ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng 02 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh điều tiết số thu tiền sử dụng đất thuộc dự án khai thác

quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu trung tâm hành chính huyện Ia

H’Drai, theo Nghị quyết 12/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai, kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND ngày 19/7/2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 4 Chương II quy

định ban hành kèm theo Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp ngân sách Nhà nước tỉnh Kon Tum

giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Quyết định số 533/QĐ-UBND ngày 19/5/2016 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án khai thác quỹ đất để phát

triển kết cấu hạ tầng khu Trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 01/9/2020 của Hội đồng nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc điều tiết số thu tiền sử dụng đất thuộc dự án khai thác

quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai,

tỉnh Kon Tum theo Nghị quyết 12/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 của Ủy ban nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư xây dựng

công trình Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu Trung tâm

hành chính huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum (lần 3);

Căn cứ Thông báo Kết quả kiểm toán số 113/TB-KVXII ngày 30/12/2020

của Kiểm toán nhà nước khu vực XII về Kiểm toán ngân sách địa phương năm

2019 của Huyện Ia H'Drai;

Căn cứ Quyết định số 458/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc điều tiết số thu tiền sử dụng đất thuộc dự án khai thác quỹ đất để

phát triển kết cấu hạ tầng khu trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai, theo Nghị

quyết 12/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 01/09/2020 của Hội đồng nhân dân

huyện ban hành nội dung điều tiết 9.574.332.759 đồng (Chín tỷ, năm trăm bảy

mươi bốn triệu, ba trăm ba mươi hai nghìn, bảy trăm năm mươi chín đồng) số thu

tiền sử dụng đất của niên độ năm 2020 thuộc dự án khai thác quỹ đất để phát triển

kết cấu hạ tầng khu trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai theo Nghị quyết

12/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh (tỷ lệ 12% ngân sách tỉnh hưởng, 78% ngân

sách cấp huyện hưởng, 10% ngân sách cấp xã hưởng), trong đó:

- Thu hồi 3.515.209.152 đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất thuộc dự án

khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu trung tâm hành chính huyện Ia

H’Drai đã phân bổ cho Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện do hết nhiệm vụ

chi, nộp vào ngân sách huyện để điều tiết số thu tiền sử dụng đất theo tỷ lệ 12%

ngân sách tỉnh hưởng, 78% ngân sách cấp huyện hưởng, 10% ngân sách cấp xã

hưởng.

- Điều chỉnh số thu tiền sử dụng đất 6.059.123.607 đồng tại ngân sách cấp

huyện hưởng 100% năm 2020 của dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ

tầng khu trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai do dự án hết nhu cầu sử dụng vốn

để điều tiết số thu tiền sử dụng đất theo tỷ lệ 12% ngân sách tỉnh hưởng, 78% ngân

sách cấp huyện hưởng, 10% ngân sách cấp xã hưởng.

Trong quá trình thực hiện đơn vị tham mưu đã thực hiện điều tiết số thu tiền

sử dụng đất số tiền 6.059.123.607 đồng theo đúng quy định.

 Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện điều tiết 3.515.209.152 đồng

từ nguồn thu tiền sử dụng đất thuộc dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ

tầng khu trung tâm hành chính huyện Ia H’Drai đã phân bổ cho Ban quản lý Đầu

tư và Xây dựng huyện không hạch toán, điều tiết tại nguồn thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn trong niên độ ngân sách 2020 được; nguyên nhân: số tiền trên được

phân bổ cho Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện tại thời điểm năm 2019 từ

nguồn thu tiền sử dụng đất phát sinh năm 2019 và đã được quyết toán thu ngân

sách nhà nước thông qua kết luận Kiểm toán ngân sách nhà nước năm 2019, do đó

nhằm đảm bảo thực hiện theo đúng quy định không ảnh hưởng đến nguồn thu ngân

sách nhà nước năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện đề xuất điều chỉnh nội dung điều

tiết 3.515.209.152 đồng (Ba tỷ, năm trăm mười lăm triệu, hai trăm lẻ chín nghìn,

một trăm năm mươi hai đồng) số thu tiền sử dụng đất tại Nghị quyết số 27/NQ-

HĐND ngày 01/9/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai thành nộp trả về

ngân sách tỉnh 421.825.098 đồng (tương ứng tỷ lệ cần điều tiết ngân sách tỉnh số

thu tiền sử dụng đất (12%)) và phân bổ 3.093.384.054 đồng1 cho các công trình:

 - Dự án chợ trung tâm huyện: 2.741.863.139 đồng

 - Đường và hạng mục khác khu vực làng cá, thôn 7- Ia Tơi: 351.520.915

đồng.

 Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết

định./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu:VT - LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

1 Tương ứng 78% ngân sách cấp huyện hưởng và 10% ngân sách cấp xã hưởng theo Nghị quyết 12/2018/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh

		2021-02-26T13:59:12+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2021-02-26T15:03:48+0700

		2021-02-26T15:03:51+0700

		2021-02-26T15:03:52+0700